Grammaticum Aristophanem. De hoc consule imprimis F. A. Wolfii Prolegomena ad Homerum p. CCXVI seqq. locum nostri memorat p. CCXVIII n. 90.

ὑποθήκας — negavit esse hujus poëtae. Carmen inscriptum ὑποθήκας intercidit, a quibusdam veterum Chironi Centauro, Achillis magistro, tributum, a pluribus Hesiodo, quorum in numero etiam fuit cognominis Grammatico poëta Comicus in deperdita Comœdia Δαιτυλλῆς, ubi risisse Hesiodi ὑποθήκας dicitur a Phrynico et Thoma Magistro. Aristoteles in Politicis l. 7. c. 17. non quidem (ut dicit Regius,

postque cum Harles ad Fabric. Bibl. Gr. V. I. p. 15) ut Hesiodi meminit hujus praecepti, sed, nulla Hesiodi mentione injecta, videtur quodammodo cum eo sentire. τὴν μέχρι πέντε ἐτῶν ἡλικίαν οὐπω πρὸς μάθησιν καλῶς ἔχει προσάγειν οὐδεμίαν p. (Sylb.) 214. διελεθόντων δὲ τῶν πέντε ἐτῶν, τὰ δύο μέχρι τῶν ἐπτὰ δεῖ θεωροῦς ἤδη γίνεσθαι τῶν μαθήσεων, ἃς δεήσει μανθάνειν αὐτούς. p. 216.

Eratosthenes. Hunc Alexandrinae bibliothecae sub Ptolemaeo Energeta praefectum, plurimorum librorum auctorem, quorum superstes est solus libellus καταστερισμῶν, qui non norunt, adeant Fabricii Biblio-

Faciant enim aliquid necesse est. Aut cur hoc, quantulumcunque est, usque ad septem annos lucrum fastidiamus? Nam certe quamlibet parvum sit, quod contulerit aetas prior, majora tamen aliqua discet puer eo ipso anno, 19 quo minora didicisset. Hoc per singulos annos prorogatum, in summam proficit: et quantum in infantia praesumptum est temporis, adolescentiae acquiritur. Idem etiam de sequentibus annis praeceptum sit: ne, quod cuique discendum est, sero discere incipiat. Non ergo perdamus primum statim tempus: atque eo minus, quod initia literarum sola memoria constant, quae non modo jam est in parvis, 20 sed tum etiam tenacissima est. Nec sum adeo aetatum imprudens, ut instandum teneris protinus acerbe putem, exigendamque plenam operam. Nam id in primis cavere oportebit, ne studia, qui amare nondum potest, oderit, et amaritudinem semel perceptam etiam ultra

parvum. Ita Bodlej. Guelf. Andreana, Ald. Obr. neque videtur gradus esse in τῷ *parum* quod pro eo habet Gesnerus et ceteri, ut possit jungi cum *quamlibet*. Etiam *majora, minora*, melius ad *parvum* referuntur, quam ad *parum*.

perceptam. Ita Guelf. et Goth. Voss. 2. Bodl. cum vet. edd. plurimis. Aliae et recentiores, ut Gesn., *praeceptam*, quod mirifice placet Burmanno. Sensus exquisitior *praecipienda* pro *antecapiendo* alienus ab h. l., ob adjectum *semel*, otiosum in vulgata; praeterea eo sensu *praesumere* plerumque dicit Qu. ut modo § 19. et prooeni. 20.

thecam Graecam, ed. Harl. lectione Geographicorum Eratosthenis. Vol. 4. p. 117 seqq. et Carol. Günth. Seidelium, conjunctissimum Collegam meum, in col- *semel perceptam.* vid. not. Crit.

rudes annos reformidet. Lusus hic sit: et rogetur, et laudetur, et nunquam non scisse se gaudeat. aliquando ipso nolente doceatur alius, cui invideat. contendat interim, et facilius vincere se putet. praemiis etiam, quae capit illa aetas, evocetur. Parva docemus,²¹ instituendum oratorem professi: sed est sua etiam studiis infantia: et, ut corporum mox etiam fortissimorum educatio a lacte cuiusque initium ducit; ita futurus eloquentissimus edit²⁰ aliquando vagitum, et loqui primum incerta voce tentavit, et haesit circa formas literarum. nec si quid discere satis non est, ideo nec necesse est. Quod si nemo reprehendit²² patrem, qui haec non negligenda in suo filio putet, cur improbetur, si quis ea, quae domi suae recte faceret, in publicum promit? Atque eo magis, quod minora etiam facilius minores percipiunt; et, ut corpora ad quosdam membrorum flexus formari, nisi tenera, non possunt, sic animos quoque ad pleraque duriores robur ipsum facit. An Philippus Macedonia²³ rex Alexandro filio suo prima literarum elementa tradi ab Aristotele, summo ejus aetatis philosopho, voluisset, aut ille suscepisset hoc officium, si non studiorum initia,

faceret. Recte moneor a docto quodam amico, conjunctivum imperfecti hujus non esse loci, nisi forte *recte* explicueris *cum laude*. Agetur de ea re ad 1, 8, 5. *opus est*. Jam diligentius inspectis libris apparet Bodl. *daus fecerat*, et Tarvisina (1482) *feceret*, unde veram officio scripturam: *fecerit*.

faceret. vid. not. Crit.

et a perfectissimo quoque optime tractari, et
 24 pertinere ad summam credidisset? Fingamus
 igitur Alexandrum dari nobis impositum gre-
 mio, dignum tanta cura infantem, (quan-
 quam suus cuique dignus est,) pudeatne me in
 ipsis statim elementis etiam breviter docendi
 monstrare compendia? Neque enim mihi il-
 lud saltem placet, quod fieri in plurimis video,
 ut literarum nomina et contextum, prius quam
 25 formas, parvuli discant. Obstet hoc agnitio-
 ni earum, non intendentibus mox animum
 ad ipsos ductus, dum antecedentem memori-
 am sequuntur. Quae causa est praecipienti-
 bus, ut etiam, cum satis affixisse eas pueris
 recto illo, quo primum scribi solent, contex- 21

credidisset. Idem, qui modo, me admonuit, *credidissent* esse legendum, plurali numero. Codd. quidem et edd. in errore consentiunt. Omissus, vel evanuit, in vetere scriptura apex in e.

credidisset. vid. not. Crit.
Neque enim mihi illud saltem.
 Saltem cum negatione conjunctum apud nostrum saepe est pro ne — quidem v. c. hoc ipso capite § 31. l. 5, 1, 3. 6, 2, 19. 6, 4, 15. 10, 2, 15. 12, 11, 11. et in Declamm. Quintil. 3. p. (ed. Bip.) 44. „Neque illa libido saltem.“ ib. Decl. 5. p. 108. „ne hoc saltem.“ quam rationem facilius assequemur, si reputaverimus, quidem in ne — quidem ipsum esse nihil aliud nisi saltem, Graece γέ. Quod autem enim posuit h. l. id ad sententiam aliquam

intelligendam, verbis non expressam, referri debet. Ea hic ejusmodi fere sit: *Habeo autem talia, quae monstram, compendia, nam illud statim mihi displicet* cet.

contextum. Seriem, et positum in alphabeto.

antecedentem memoriam. Fateor me haerere in participii sensu. Quae enim est *antecedens memoria*? Vertit quidem Gedoynus: *leur mémoire qui va plus vite que leurs yeux*; sed quam recte tot verba intellexerit, nescio.

tu videntur, retroagant rursus, et varia permutatione perturbent, donec literas, qui instituantur, facie norint, non ordine. Quapropter optime, sicut hominum, pariter et habitus et nomina edocebuntur. Sed quod²⁶ in literis obest, in syllabis non nocebit. Non excludo autem, id quod est notum, irritandae ad discendum infantiae gratia, eburneas etiam literarum formas in lusum offerre; vel si quid aliud, quo magis illa aetas gaudeat, inveniri potest, quod tractare, intueri, nominare, jucundum sit. Cum vero jam du-²⁷ctus sequi coeperit, non inutile erit eas tabellae quam optime insculpi, ut per illos velut sulcos ducatur stilus. Nam neque errabit, quemadmodum in ceris (continebitur enim utrinque marginibus), neque extra praescriptum poterit egredi; et celerius ac saepius sequendo certa vestigia, formabit articulos; neque egebit adjutorio manum suam manu super imposita regentis. Non est aliena res, quae²⁸ fere ab honestis negligi solet, cura bene ac velociter scribendi. Nam cum sit in studiis praecipuum, quoque solo verus ille profectus, et altis radicibus nixus, paretur, scribere²² ipsum: tardior stilus cogitationem moratur;

neque extra praescriptum poterit egredi. Quid hoc differat ab illo „neque errabit“ eundem non dixerim; sed est in omnibus Codd.

ab honestis. ab hominibus in aliqua dignitate constitutis.

Sic Cic. Epp. ad Div. 2, 15. Caesarem *honestum* esse cupio; et Plinius Hist. nat. 35. c. 10. „ut ingenui exercerent (picturam) mox ut *honesti*, perpetuo interdicto ne servitia decerentur.“

rudis et confusus intellectu caret: unde sequitur alter dictandi, quae ex his transferenda sunt, labor. Quare cum semper et ubique, tum praecipue in epistolis secretis et familiaribus delectabit ne hoc quidem neglectum reliquisse. Syllabis nullum compendium est: perdiscendae omnes: nec, ut sit plerumque, difficillima quaeque earum differenda, ut in nominibus scribendis deprehendantur. Quin immo ne primae quidem memoriae temere credendum: repetere, et diu inculcare, fuerit utilius; et in lectione quoque non properare ad continuandam eam vel accelerandam; nisi cum inoffensa atque indubitata literarum inter

ex his. Etiam Guelf. pro hisce habet *et sicut pleraeque* edd. vett. quare Gesn. putat Regii tantum conjecturam esse *ex his*. Sed Gibsonus de suis Codd. tacet, ut probabile fiat, in iis, saltem in Bodl., esse receptam. *nominibus* Guelf. *omnibus* cum multis sane Codd. sed defendunt receptam a Gesnero *nom.* Voss. Alm. et Obr. fortasse ex Argent. cf. ad 1, 6, 5.

ex his. E tam male scriptis commentariis.

perdiscendae omnes, quaecunque efficiuntur per universam linguam, varie jungendis inter se literis.

ut in nominibus scribendis deprehendantur. Sic habet satis firmata a Codd. scriptura. *Nomina* autem h. l. non acceperim *propria*, sed vocabula certae partis orationis, ob id quod dicitur mox § 34. cf. 1, 4, 18. *Deprehendi* autem est haerere, in artum deferri, sicut ipse no-

ster 12, 3, 6. „Deinde *deprehenduntur* et causam — ex adversariis discunt.“ Subjectum sententiae sunt *pueri*, qui, si difficillima quaeque syllabarum differtur, haerebunt in nominibus scribendis. *Ut* ironice quodammodo dictum, quasi eo consilio differrent difficillimam quamque syllabam magistri. Neque enim necessarium cum Burmanno pro *ut* scribere *ne*.

continuandam. Ut jam integra vocabula, non merae syllabae pronuncientur.

se conjunctio suppeditare sine ulla cogitandi
 saltem mora poterit. tunc ipsis syllabis verba
 complecti, et his sermonem connectere inci-
 piat. Incredibile est, quantum morae lectioni ³²
 festinatione adjiciatur. Hinc enim accidit
 dubitatio, intermissio, repetitio, plus quam
 possunt audentibus; deinde cum errarunt,
 etiam iis quae jam sciunt, dissidentibus.
 Certa sit ergo imprimis lectio, deinde con- ³³
 juncta; et diu lentior, donec exercitatione
 contingat emendata velocitas. Nam prospici- ³⁴
 cere in dextrum (quod omnes praecipiant)
 et providere, non rationis modo, sed usus
 quoque est: quoniam sequentia intuenti,
 priora dicenda sunt, et, quod difficillimum
 est, dividenda intentio animi, ut aliud voce,
 aliud oculis agatur. Illud non poenitebit
²³ curasse, dum scribere nomina puer (quem-
 admodum moris est) coeperit, ne hanc ope-
 ram in vocabulis vulgaribus et forte occur-
 rentibus perdat. Protinus enim potest inter- ³⁵

lentior, donec. Juvat hoc exemplo monstrare tironibus,
 quomodo corrumpi soleant scripturae in Codd. Illic enim
 Guelf. cum Goth. et iis, quos Regius tractabat, dant *lentius*
ordo donec. Regius receptam eruit, quam videntur praeferre
 Bodlejanus et alii, de quibus tacent qui contulerunt.

non rationis modo sed usus quoque. Sensus ejusmodi pro-
 fecto: Illud facilius quidem opus esse multo ut effici possit
 suadetur, quam exercetur. *Rationis modo esse* dici potest id,
 quod sola ratione (h. e. in cepto) efficitur; si igitur hoc
 nostro quidem loco, solo prae- *usus quoque est*, apparet, usu
 ea res. Sic intelligitur, qua- opus esse multo ut effici possit
 re magna rei difficultas mox significetur.

pretationem linguae secretioris, quas Graeci *γλώσσας* vocant, dum aliud agitur, ediscere, et inter prima elementa consequi rem, postea proprium tempus desideraturam. Et, quoniam adhuc circa res tenues moramur, ii quoque versus, qui ad imitationem scribendi proponuntur, non otiosas velim sententias habeant, sed honestum aliquid monentes.

36 Prosequitur haec memoria in senectutem, et impressa animo rudi, usque ad mores proficiet. Etiam dicta clarorum virorum, et electos, ex poëtis maxime (namque eorum parvis cognitio gratior est), locos ediscere inter lusum licet. Nam et maxime necessaria est oratori (sicut suo loco dicam) memoria: et ea praecipue firmatur atque aliter exercitatione: et in iis, de quibus nunc loquimur, aetatibus, quae nihil dum ipsae ex se generare queunt, prope sola est, quae juvari cura 24

juvari cura. Hanc scripturam Voss. 2 et Goth. soli habere videntur. Guelf. cum aliis *juvare curam*, nec est spernenda haec ratio. Adjuvat curam docentis ea sola in parvis animi facultas, cum ceterae adhuc plane sint *nervis alienis mobile lignum*. Vix tamen neges ceteras ullo modo posse *juvari*. Judicent peritiores; nam et recepta habet, quo se defendat. Gedoyneus: la mémoire est la seule chose qui soulage un maître.

usque ad mores proficiet. Est aliqua difficultas in voce *mores*, quare Almelovenius cogitabat de mutatione, ut scriberetur *mortem pro mores*; sententia nimis jejuna. Sed *usque*, praesertim cum ante-

cesserit prosequitur in senectutem, spatii vel temporis aliquem finem jubebat expectare, et frustrantur nos quodammodo *mores* isti. Interpretor *usque ad mores proficiet*, ad ipsos mores pertinet, *penetrabit*;

docentium possit. Non alienum fuerit exi-³⁷
gere ab his aetatibus, quo sit absolutius os,
et expressior sermo, ut nomina quaedam ver-
susque affectatae difficultatis ex pluribus et
asperrime coëuntibus inter se syllabis catena-
tos, et velut confragosos, quam citatissime
volvant. *χλαιοι* Graece vocantur. res mo-
dica dictu: qua tamen omiſſa, multa linguae
vitia, nisi primis eximuntur annis, inemen-
dabili in posterum pravitate durantur.

II. Sed nobis jam paulatim accrescere
puer, et exire de gremio, ac discere serio in-
cipiat. Hoc igitur potissimum loco tractanda
quaestio est, utiliusne sit domi atque intra
privatos parietes studentem continere, an fre-
quentiae scholarum, et velut publicis prae-

durantur. Guelf., cum quibusdam vet. edd. quarum est
et Bad., *durentur*, non male; potest enim ad *qua tamen omiſſa*
intelligi: *talis tamen qua cet. publicis.* Guelf., cum Voss.
1. et 3., *publicatis.* An hoc facit ad *velut* explanandum?
cf. exeg. not.